66 Respondit Pontius lib. 12. cap. 25. jus Civile non opponi juri Canonico, quia jus Canonico loquitur de eo qui se cum domicilio alio transfuit, jus vero Civile de eo qui ex causa necessaria alio migravit.

Sed contra: Citata lege 2. de repudiis sic dicitur: Liberum est filiae suae, si sponsam suam, post tres peregrinationis annos, expectandum sibi ultra non patet, & omnia spe huiusmodi consequentibus, Matrimonium facere, ne oportet tempus amittere. Ubi nulla mentione facta de causa si necessaria absentiae sponsi, decernit sponsam non obligari ultra triennium illum expectare. Ergo etiam in causa non necessaria jus Civile requirit ut sponsa triennium expectet, antequam ad alia vota transire possit, cum tamen jus Canonico nullum petat determinatum tempus, sed permittat sponsae ad alia vota transire, mox ut illi consistit de discessu sponsi in partes longinquas, sine spe proximi reditus. In cuius confirmationem suppletur Gabriellis quaest. 2. art. 2. casu 3. refert hunc casum: Dum quidam reus suspendendus esset, quaedam virgo, ut illum a praesenti morte liberaret, sibi in sponsam dari petiit, cum quo contractis de futuro sponsalibus, auget, nec, diligenter quaesitus, amplius inveniri potuit. Sponsa ad Judicem Ecclesiasticum accurrit, facultatem petens, ut cum alio contrahere possit. Cajus voto indultum est, non expectato biennio, lege civili praescripto. Unde

67 Melius respondetur cum Navarro, Panormitano, Covarruvias, Soto, Sanchez, & aliis, juris Canonici dispo-

sitionem in hac materia diversam esse a dispositione juris Civilis, iuxta Civile per Canonico corrigi & in causis Matrimonii magis standum esse dispositioni juris Canonici quam Civilis; cum enim Matrimonium in lege Evangelica habeat rationem Sacramenti, decisio controversarum ad illud spectantium, magis pertinet ad Judices Ecclesiasticos, quam saeculares. Unde in Tridentino sess. 24. can. 12. controversia Matrimonii committuntur Judicibus Ecclesiasticis, qui supponuntur Canonum peritiam habere.

Si autem quaeras, cur haec in parte discordet utrumque jus, & cur jus Canonico latius sponse facultatem faciat cum alio contrahendi, quando non est spes de proximo reditu sponsi; jus vero Civile jubeat sponsam biennio reditu sponsi expectare, si sit in eadem provincia, & triennio, si in diversa provincia commoretur; respondeo cum Panormitano, & aliis, jus Canonico per hoc intendere vitare periculum fornicationis, quod incurere posset sponsa, si diutius deberet expectare; jus vero Civile in sponsalibus, ut & in reliquis contractibus, publicam duntaxat utilitatem attendere; nec bonum aut damnum spirituale ipsius sponse respicere, sicut jus Canonico.

Septimo dissolvuntur sponsalia per lapsum temporis Matrimonio contrahendo praesertim, tunc enim pars cui fides servata non fuit, libera manet, ut colligitur ex cap. si cur ex literis, de sponsalibus, ubi Innoc. III. loquens de viro, qui post sponsalia cum una, diu post contraxerat Matrimonium cum altera, jubet eum convenienti poenitentia mactari, Quia primam fidem irriter fecit, nisi forsus in juramento suo sponsalibus apposito, certum terminum, intra quem dicitur se duceret in uxorem praesertim, nec per eum steterit, quin ad statutum terminum, Matrimonium consummaverit. Quibus verbis declarat Pontifex, hunc liberum esse a sponsalibus, modo per eum non steterit, quin praesertim Matrimonium celebratum fuerit.

Ut autem haec decisio Pontificis melius percipiatur, & concilietur jus Canonico cum Civili & cum lege Civilis ff. de receptis arb. ubi Jurisconsultus decidit, non eo ipso quod praesertim termino debitum quis non solvit, etiam si per ipsum non steterit, liberari ab obligatione solvendi. Diligenter observandum est duobus modis posse sponsum terminum contrahendi Matrimonium sibi praesertim. Primo ad sollicitudinem obligationem sponsalium contractus antea jam conclusi: & tunc temporis lapsu non solvitur obligatio celebrandi Matrimonium. Secundo, ad instar conditionis, qua non subsecuta, dissolvitur prior contractus, & finitur obligatio, ita ut altera non remaneat, sicut fieri solet in votis aut praesertim designantibus onus aliquod dari: & tunc per lapsum temporis solvitur obligatio orta ex sponsalibus. Declarat igitur Pontifex, quod si hoc secundo modo sit terminus a sponis praesertim, non esse viro, qui post datam fidem priori, cum alia contraxit, poenitentiam imponendam, subinde quoque dissolvi sponsalia per lapsum temporis, hoc secundo modo praesertim. Lex vero Civilis solum intendit, quod quando terminus solvendi debitum fuit praesertim ad sollicitudinem obligationis implementum, eo elapso, obligatio solvendi non extinguitur: Nam in hoc (inquit §. 2.) sunt duo praesertim, unum pecuniam dari, aliud intra Kalendas dari.

Advertendum est etiam cum Baffio Pontio lib. 12. c. 16. num. 4. communiter praesumendum esse, talem fuisse sponforum, certum terminum sponsalibus praesertim, intentionem, ut voluerit elapso tempore finiri obligationem; quia nolunt contrahentes dicitur obligari & expectare, cum ex longa mora sepe imminet periculum amittendi occasionem melius nubendi, vel incidendi in fornicationem. Unde Glossa in citatum cap. siens, sic ait: Quia Matrimonium non capit tantam dilationem, propter periculum fornicationis, ideo ubi terminus apponitur, ultra terminum ad contrahendum non tenetur.

Octavo dissolvuntur sponsalia per superveniens impedimentum dirimens, propter quod scilicet sponsus nequeant valide contrahere Matrimonium, vel si alter sponforum copulam habeat cum consanguineis alterius in primo aut secundo gradu, ex quo oritur impedimentum affinitatis irritans Matrimonium, vel si sponsus contrahat cum Sponsa cognatione spirituales, filium ejus de sacro fonte, vel de christinate, suscipiendo: impedimentum enim Matrimonium dirimens, a fortiori dirimit Sponsalia, quae sunt ad Matrimonium dispositio.

Notat vero Baffius Pontius lib. 12. cap. 17. post Hostiensium, Rebellum, Toletum, & alios, non solum impedimentum dirimens, certum, sed etiam publica fama vulgatum, sponsalia dissolvere; magnum quippe causaretur in populo scandalum, si inter tales contraheretur Matrimonium.

Si autem quaeras, an qui contraxit tale impedimentum, teneatur petere dissolutionem? Respondeo teneri, quando impedimentum sua culpa contraxit, quia qui

sua culpa factus est impotens in praedictum alterius tenet impotentiam a se tollere, ut alteri iniuste laeso satisficiat; secus vero, quando impedimentum ejus culpa contractum non est, ut si sponsus sponse filium in extrema necessitate baptizet.

Dixi autem notanter, impedimentum dirimens, superveniens sponsalibus, ea dissolvere, quia impedimenta solum prohibentia Matrimonium, non irritant sponsalia, excepto voto simplicis castitatis, de quo dicemus articulo sequenti.

74 Nono omnis causa rationalis, subsequens sponsalia, quae si praesertim, impedivisset communitur & merito personas prudentes & boni sensus, ne contraherent, dissolvit contracta, ut patet ex cap. Quomodo de iurjurando, ubi causae jurata sponsalia dissolvendi recensentur lepra, paralysis, oculorum aut nasi amissio, idem dicendum de phthisi, aut perniciosa morbo, reddente notabiliter indonem ad debitum conjugale solvendum. Adhuc aliqui oris maleolentiam, quando medicorum arte tolli non potest. Notabilis etiam morum asperitas vel scelerata alterius, si post contracta sponsalia cognita fuerit, est causa sufficiens ad ea dirimenda. Item notabilis mutatio in divitiis, vel notabilis fama ac estimationis jactura, & graves inimicitiae inter sponforum parentes, quae ex Matrimonio futurae timentur, iustam & sufficientem causam praebet sponsalia dissolvendi. Demum, quae sufficienti ad divortium inter conjuges obtinendum, a fortiori sufficienti ad dirimenda sponsalia.

Decimo, omnis causa, quae superveniens sponsalibus sufficienti est ad ea dirimenda, iam praecedens, probabiliter ignorata, erit sufficiens, ubi cognita fuerit, ad ea dissolvenda; habet enim de se quod sit causa sufficiens ad ea dirimenda, solumque requiritur cognitio, ut condicio applicans obiectum. Dixi, probabiliter ignorata, quia si facile potuit a contrahente sciri, eam non cognoscendo, censetur jure suo cessisse, subindeque non poterit postea eam allegare ut sufficientem ad sponsalia dissolvenda.

ARTICULUS V.

An per solum ingressum in Religionem, & per simplex votum castitatis, sponsalia dissolvantur?

75 Certum est, sponsalia dissolvi per professionem in Religione approbata; obligatio enim sponsalium non est tanta, quanta est obligatio Matrimonii rati, quamvis nondum consummatum, & tamen Matrimonium ratum, inconsummatum, dissolvitur per professionem in Religione, ut dicitur cap. Ex publico, de conversione conjugatorum. Solum ergo est difficultas, & controversia inter Theologos, an sponsalia dissolvantur per solum ingressum Religionis, ante professionem, vel ea non secuta, & per votum simplex castitatis?

77 Prima sententia simpliciter affirmat, hoc ipso dissolvi, ita ut pars utraque libera maneat ab obligatione inveniendi inter se Matrimonium. Ita Sylvester, Navarrus, Tolet. Sanchez, & alii. Secunda est omnino contraria simpliciter negat dissolvi sponsalia, nisi per ipsam professionem. Hanc tenent Richardus, Durandus, Paludanus, Covarruvias & plures alii. Tertia, quae media est, asserit per solum ingressum Religionis solvi sponsalia ex parte ejus tantum qui in saeculo remanet, non vero ex parte ejus qui Religionem ingreditur. Ita Petrus Ledefina quaest. 43. de Matrimonio art. 3. dub. 2. Henriquez, Conink, Pontius, Amicus, Matrimonius, & alii.

78 Quantum vero ad votum simplex castitatis, opinio negans per ipsum sponsalia dissolvi, est Panormitani, Sylvestri, Navari, Paludani, Valentis, Becani, Sanchez, Conink, & aliorum. Affirmativa vero est D. Thomae quaest. 53. art. 1. ad 1. quem sequuntur Cajetanus in summa verbo Perjur. promiss. Sotus in 4. distinct. 27. quaest. 2. art. 5. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 2. de voto cap. 4. Azorius tomo 1. moral. instit. lib. 11. cap. 21. quaest. 10. Sylvius in additionibus ad 3. part. quaest. 43. art. 3. Petrus de Ledefina, Pontius, Amicus, & plures alii.

§. I.

Duplici conclusione utraque difficultas resolvitur.

Dico primo, per ingressum Religionis sponsalia solvantur ex parte ejus qui in saeculo remanet, non vero ex parte ejus qui religionem ingreditur.

79 Prima pars videtur certa, tum quia eo ipso quod sponsus vel sponsa Religionem ingreditur, sponsalibus renuntiat: Ergo eo ipso manet alter ab obligatione liber. Tum etiam, quia notabilis mutatio in persona sponsi, vel sponsae, sufficit ad solvenda sponsalia, ut constat ex dictis articulo praecedenti: Sed in personam ingredien-

tis Religionem fit notabilis mutatio, vulgo enim censetur magnum dedecus, inire Matrimonium cum eo qui fuit Monachus, aut cum ea quae fuit Monialis: Ergo quando unus ex sponis Religionem ingreditur, alter qui manet in saeculo, hoc ipso liber est, propter notabilem mutationem status partis alterius.

Secunda vero pars, licet non sit ita certa, est tamen 80 valde probabilis, videturque esse D. Thomae hic art. 3. ad 1. ubi reddens rationem, cur per Religionis ingressum sponsalia dirimantur, ait, quia est mors spiritualis, scilicet ratione professionis, per quam Religiosis saeculari vitae moritur. Ergo censet, ingressum Religionis, quem non sequitur professio, non dirimere sponsalia, ex parte ejus qui Religionem ingreditur.

Ratio etiam id suadet: cum enim sponsalia ex iustitia 81 contrahentes obligent, nisi sit expressum jus, vel ratio manifesta, quae eos a tali obligatione liberet, asserendum non est, ipsos ab ea liberari, naturali justitiae debito prevalente: Sed nullum jus ut ratio manifesta assignari potest ex parte ingredientis Religionem, sed solum ex parte remanentis in saeculo, nimirum notabilis status & personae mutatio in altero facta: Ergo per ingressum Religionis non solvantur sponsalia ex parte ejus qui Religionem ingreditur, sed solum ex parte illius qui in saeculo remanet. Major patet, Minor probatur. Nam cap. 2. de conversione conjugatorum, quod solum citatur ab Adversariis, loquitur de professione & de Matrimonio rato; ex quo non valet conclusio ad sponsalia respectu probationis, quia in huiusmodi rebus pendentes a dispositione juris positivi, non licet ab uno ad aliud argumentari, nisi evidenter appareat talem esse mentem legislatoris; vel unum in alio includatur tanquam aliquid minus, sicut obligatio sponsalium includitur in obligatione Matrimonii tanquam aliquid minus: unde merito censetur dissolvi per professionem, per quam dissolvitur ipsum Matrimonium ratum & nondum consummatum. Quod vero nulla possit assignari ratio manifesta quae suadeat sponsalia dirimi per solum ingressum Religionis, constat ex solutione objectionum.

Dico secundo: Votum simplex castitatis sponsalia dirimit ex parte utriusque contrahentis. Ita D. Thomas hic quaest. 63. art. 1. ad 1. ubi expresse dicit, loquens de voto continentiae simplicis, quod propter ipsum sunt sponsalia dirimenda.

Ratio etiam suffragatur: in primis enim quod per votum castitatis unius dissolvantur sponsalia ex parte alterius, manifestum est: tum quia votens eo ipso renuntiat sponsalibus, quae cum castitatis voto licite adimpleri non possunt; tum etiam, quia tale votum novum affert gravamen alteri tantum subeundum (quod adversatur naturae Matrimonii, in quo onera quoad debitum conjugale sunt paria) nam qui vovit, non potest petere, sed tantum reddere: At saepe onerosum est, praesertim feminis naturae verecundis semper petere: Ergo &c.

Quod vero etiam ex parte votentis dissolvantur sponsalia, probatur ratione quam assignat D. Thomas loco citato. Quando concurrunt duo vincula incompatibilia, fortius debet prevalere: Sed vinculum voti est simplicis castitatis, est incompatible cum sponsalibus, ut constat, quandoquidem evidens est, quod non possunt ambo servari; & est fortius, quia obligat Deo, sponsalia vero homini tantum. Ergo praevalet sponsalibus, ipsaque superveniendo, ea dissolvit.

Confirmatur. Cum contrahentes per sponsalia non intendant sibi praedictum asserere, nec se reddere impotentes ad eligendum statum perfectiorem, in ipso sponsalio contractu ex parte utriusque contrahentis, tacite subintelligitur haec conditio, nisi perfectiorem statum eligeret: Sed status castitatis sive continentiae superat in perfectione statum conjugalem: Ergo in contractu sponsalio semper subintelligitur ista conditio, nisi eligam statum continentiae seu castitatis, subindeque per votum simplex castitatis sponsalia ex parte utriusque partis dissolvuntur. Quod non solum intelligitur de sponsalibus simplicibus, sed etiam de juratis, cum juramentum sequatur naturam & conditionem actus cui apponitur, & consequenter conditio inclusa tacite in actu, includatur etiam in juramento.

§. II.

Solvuntur alia objectiones.

82 Obiicit primo contra primam conclusionem: Sicut se 85 habent sponsalia ad Matrimonium, ita probatio, seu novitiatus ad professionem: est enim via ad professionem, sicut sponsalia sunt via ad Matrimonium: Ergo sicut per professionem dissolvitur Matrimonium ratum, ita per ingressum Religionis, & probationem, seu novitiatum, sponsalia debent dissolvi.

Confirmatur. Minus requiritur ad dissolvenda sponsalia, quam ad dirimendum Matrimonium ratum: Ergo si ad illud dirimendum sufficiat professio, ad ea dissolvenda, probatio sine ingressu in Religionem sufficit.

86 Confirmatur amplius: Id credit in favorem status religiosi, ut non tantum professio, sed ipse ingressus sponsalia dirimat: Ergo ita sentiendum est, & hae sententia praesertim alteri, statui religioso minus favorabili.

87 Ad objectionem respondeo, dato Antecedente, negando Consequentiam: non valet enim argumentum a similitudine in his quae a jure positivo pendunt: cum igitur hae pendeant a Jure positivo, ac de ingressu Religionis respectu sponsalium, nihil in jure habeamus, bene autem de professione respectu Matrimonii rati & non consummati, ab uno ad alterum non licet arguere.

88 Ad primam confirmationem, nego etiam consequentiam, eilo enim minus obligent sponsalia, quam Matrimonium ratum, nondum consummatum, subindeque minor sufficiat causa ad illa dissolvenda, quam ad illud dirimendum: quod tamen ingressus in Religionem sit causa sufficiens, ex jure nobis non constat; unde id non est temere asserendum, licet in favorem status Religiosi cedere videatur; alioqui etiam dicendum esset, per solum Religionis ingressum omnia vota prius facta, omniaque debita in saeculo contracta, penitus extinguuntur, quod memo haecenus dixit. Sicut ergo vota simplicia de rebus aliis, ante ingressum Religionis facta, suspenduntur quidem per ingressum Religionis, sed reviviscunt per egressum, ita & obligatio orta ex sponsalibus, suspenditur quidem tempore probationis, seu novitatus; unde eo tempore non potest sponsus Religionem ingressus, a sponsa in saeculo remanens revocari, habet enim jus per novitatum Religionem experiendi; si tamen e Religione egrediatur, & ad saeculum redeat, reviviscit talis obligatio, & ad sponsam redire tenetur, & cum ea Matrimonium contrahere, si ipsa id exigat. Et certe aequum videtur, quod non gaudeat privilegiis Religionis, qui in ea non permanet, redeatque ad saeculum cum suis oneribus. Per quod patet ad secundam confirmationem.

89 Obijcies secundo: Major est obligatio voti simplicis Religionis, quam sponsalium, cum ista per illam dirimatur: Atqui prior obligatio dissolvitur per ingressum in Religionem bona fide, id est ex animo permanendi, quamvis ingressus postea resiliat, expertus itatum illum sibi non convenire: Ergo etiam per ingressum Religionis obligatio ex sponsalibus orta dissolvitur penitus, nec redit per egressum ex illa.

90 Respondeo quod licet obligatio voti simplicis Religionis major sit quam obligatio orta ex sponsalibus, tamen per ingressum in Religionem illa dissolvitur, non ista: quia nimirum ingressus in Religionem non est impletio obligationis sponsalium, bene tamen voti simplicis Religionis: neque enim ille qui tale votum emittit, plus vovet, quam ingredi Religionem, & experiri bona fide, utrum id sibi melius sit, magisque expediens; unde fecit votum dandi centum nummos in elemosinam, cessat, postquam illi in pauperes impensit fuerunt: ita & votum simplex Religionis, postquam qui illud emisit, bona fide Religionem ingressus est, licet in ea non perseveret.

91 Obijcies tertio contra secundam conclusionem: In capite *Primum*, §. qui obijciunt vel vovente, mulieri, quae ut dissolveret contracta sponsalia, castitatem voverat, dicitur injungenda penitentia, ob mentis fidem, et quo permittitur inire Matrimonium: Ergo per votum simplex castitatis non dissolvantur sponsalia, ex parte voventis.

92 Respondeo, idcirco dici a Pontifice injungendam esse huic mulieri penitentiam, quia votum illud non sincere dedit, sed fraudulenter coegerat, ut nimirum non coegerat sponsae cui fidem praestiterat copulari. Illi vero permittitur cum eo inire Matrimonium, tali voto non obstante, quia non statuerat servare continentiam, sed alteri nubere volebat: unde ait Pontifex, *Tactus est se ut presens mulier post fidem daret, & votum simpliciter oblatum, Matrimonium contrahat, quam fornicationis reatum incurrat.*

93 Obijcies quarto: Deus non acceptat promissionem rei alteri prius debite, & in ejus praedictum: Sed votum castitatis emissum ab eo qui sponsalia contraxit, est promissio rei alteri debite, nimirum integritatis corporis, cujus usum promisit sponsae: Ergo irritum est ejusmodi votum, & consequenter non solvit sponsalia ex parte voventis.

94 Confirmatur: Ideo secunda sponsalia etiam jurata non dirimunt priora, quia sponsa prima habet jam jus acquisitum ad corpus sponsi: Sed in nostro casu habet sponsa jus acquisitum in corpore sponsi, antequam ipse voveat castitatem: Ergo tale votum ejus, non dirimit sponsalia ex parte illius.

95 Ad objectionem respondeo, distinguendo Majorem:

Deus non acceptat promissionem rei alteri debite absolute, concedo. Rei alteri debite tantum sub conditione quae non adimpletur, nego. Similiter distinguo Minorem: Votum castitatis emissum ab eo qui sponsalia contraxit, est promissio rei alteri debite, sub conditione quae non adimpletur, concedo. Rei alteri debite absolute, nego. Non enim sponsus ex contractu sponsalium obligatur absolute ad tradendum usum sui corporis sponsae, sed tantum sub conditione implicita, quod scilicet nolit transire ad statum Matrimonio meliorem, qualis est status castitatis, ut paragrapho precedenti declaravimus. Unde.

Ad confirmationem, negatur consequentia & paritas. Disparitas est quod status secundi sponsalium non fit perfectior statu Matrimonii; at vero status castitatis excedat illum in perfectione.

Quaestio 44. Supplementi explicat D. Thomas definitionem Matrimonii, & hujus nominis etymologiam, & quaerit an Matrimonium sit in genere conjunctionis. Sed de his plura diximus disp. 1. unde quaestioem hanc praetermittimus.

DISPUTATIO IV.

De consensu Matrimonii.

Ad quae. 45. Supplementi, & tres sequentes.

Considerata causa ad Matrimonium disponente, & ad illud praerequisita, nempe contractus sponsalium, consequens est ut de causa efficiente illius, nimirum consensu, cum S. Doctore differamus, ejusque necessitatem & qualitates, articulis sequentibus breviter declaremus.

ARTICULUS PRIMUS.

An ita ad Matrimonium necessarius sit proprius conjugum consensus; ut nulla auctoritate humana vel divina, sine illo fieri absolute nequeat?

§. I.

Quibusdam praemissa referuntur sententiae.

Notandum primo, seu potius recolendum ex articulo primo primae disputationis, Matrimonium posse sumi dupliciter, nempe casualiter, proprio contractu quo conjuges sibi mutuo tradunt dominium proprii corporis in ordine ad copulam, & formaliter, pro ipsa conjunctione & vinculo quod sequitur ex tali contractu, in quo vinculo loco citato diximus essentiam Matrimonii consistere.

Notandum secundo, seu potius supponendum ut certum & indubitatum apud omnes, quod si Matrimonium sumatur primo modo, non potest illi modo fieri sine consensu partium, cum contractus Matrimonii, utriusque conjugis consensum includat formaliter; & causa formalis nullo modo possit ab extrinseca causa suppleri.

Tertio supponendum est, consensum contrahentium esse ita necessarium ad Matrimonium formaliter sumptum, ut dicit conjunctionem & vinculum, quod de lege Dei ordinaria sine illo esse non possit. Primo, quia effectus particularis non fit secundum legem Dei ordinariam, nisi concurrens causa secunda proxima, ad eam secundum eandem legem ordinata, ut patet inductione: consensus autem viri & feminae est causa proxima vinculi & obligationis Matrimonii, per se ad illam ordinata, secundum legem Dei ordinariam. Secundo, Matrimonium sumptum pro vinculo, consistit in dominio utriusque conjugis in corpore alterius, in ordine ad copulam: At jus naturale hoc docet, ut res quae est in potestate alicujus, non detrahatur, nec subiciatur dominio alterius, absque illius consensu: Ergo Matrimonii vinculum sine consensu viri & feminae, saltem de lege Dei ordinaria, esse non potest.

Quarto: Matrimonium ita contrahi debet, saltem secundum legem Dei ordinariam, ut mutua caritas & benevolentia conjugum possit consistere, & conservari: Hoc autem, ordinarie saltem, fieri nequit, absque mutuo conjugum consensu: Ergo ille, saltem de lege ordinaria, necessarius ad Matrimonium requiritur. Unde Nicolaus Papa ad consulta Bulgarorum, & referatur cap. *Sufficiat*. 27. quest. 2. ait, quod si solus in nuptiis consensus defuerit, cetera omnia frustrantur. Et Innocentius III. cap. *Tua nos* de sponsal. in fine, affirmat Matrimonium cum errore circa substantiam persone contractum, esse invalidum, quia defuit consensus, sine quo cetera nequeunt servari per se in corpore conjugale. Item Florentinum in Decreto Eugenii dicit causam efficientem Matrimonii (sumpti pro vinculo) esse mutuum consensum conjugum, regulariter per verba de praesenti expressum.

Nec

Nec solum requirit, de lege Dei ordinaria, consensum, Matrimonium qua contractus est, aut conjunctio & vinculum ex illo resultans, sed etiam qua Sacramentum est. Primo, quia hoc Sacramentum in contractu fundatur, unde ipse consensus, qui necessarius est ad contractum, etiam necessarius est ad Sacramentum. Secundo, quia nullum Sacramentum perficitur absque propria voluntate, & intentione ministri. Sed contrahentes sunt ministri non solum contractus civilis, sed etiam Sacramenti Matrimonii: Ergo sine illorum consensu, Sacramentum Matrimonii, saltem de lege Dei ordinaria, perfici nequit.

Solum ergo difficultas est & controversia inter Theologos, an Matrimonium sumptum formaliter, ut dicit conjunctionem & vinculum, ita necessarius requiratur proprius conjugum consensus, ut nulla auctoritate divina vel humana, sine illo absolute fieri nequeat? Prima sententia negat id esse possibile tam respectu divinae quam humanae auctoritatis. Ita Pontius lib. 2. cap. 3. Filiucius tract. 10. de Matrimo. part. 1. cap. 3. num. 68. Sanchez lib. 2. de Matrimo. disp. 26. qui etiam citat supplementum Gabrielis, & Adrianum, qui loquitur de contractu Matrimonii, non de vinculo ex tali contractu resultante. Secunda & contra astrict, non solum Deum de potentia absoluta, sed etiam potestatem humanam, Civilem, vel Ecclesiasticam, posse efficere vinculum Matrimonii, absque consensu conjugum. In hac sententiam inclinare videtur Victoria in relectione de Matrimo. part. 1. num. 7. Tertia vero, quae communis est apud Theologos, latetur quidem nullam auctoritatem & potestatem humanam posse sine consensu conjugum Matrimonii vinculum efficere; asserit tamen Deum id posse, de absoluta potentia.

§. II.

Duplici conclusione vera sententia statuitur.

Deo primo, vinculum Matrimonii, de potentia Dei absoluta, posse fieri absque consensu ipsorum conjugum.

Hanc conclusionem multi probant hac ratione: Consensus viri & feminae non est causa formalis, sed effectiva vinculi matrimonialis, ut supra ex Florentino vidimus: Sed Deus potest supplere vicem cujuslibet causae efficientis create: Ergo potest vinculum Matrimonii absque conjugum consensu efficere. Verum haec ratio multas instantias patitur: nam actus bonus est causa efficiens meriti, & actus generationis relationis paternitatis, & quavis potentia vitalis est principium effectivum sui actus; & tamen Deus non potest meritum efficere absque proprio consensu merentis, nec relationem paternitatis in generante absque proprio actu generativo; neque actionem vitalem absque proprio influxu principii vitalis: Ergo ex eo quod consensus viri & feminae non sit causa formalis, sed tantum effectiva vinculi matrimonialis, non recte colligitur, Deum absque consensu ipsorum conjugum, posse tale vinculum efficere. Haec ergo ratio praetermittitur.

Probat conclusio hoc dicitur: Ideo consensus viri & feminae requiritur ad vinculum Matrimonii, quia in quolibet Matrimonio vir transfert dominium sui corporis in potestatem feminae, & femina dominium sui corporis in potestatem viri. Sed Deus, non expectato conjugum consensu, potest dominium corporis feminae transferre in potestatem viri, & e converso, cum sit absolutus dominus humani corporis & actus hominis, & majorem habeat potestatem in corpora conjugum, quam habeant ipsi conjuges; sicut potest res alias transferre de uno in alium, sine dominorum consensu, ut bona Aegyptiorum ad Israelitas: Ergo Deus de potentia absoluta potest vinculum Matrimonii absque viri & feminae consensu efficere, praesertim, cum possit facillime eos quos sua voluntate conjunxerit, ad amorem mutuum excitare, & ad pacem atque concordiam perpetuam, multo majorem, quam si propria voluntate contraxissent. Unde Sanchez non loquitur consequenter ad sua principia, cum disput. 26. num. 2. ait: *Deum posse dare viro potestatem in corpore feminae, & e converso, absque illorum consensu; quia Deus habet majus dominium in conjugum corpus, quam ipsi met: cum ergo possit ipsi, eo quod sunt domini proprii corporis, dominium illud transferre; a fortiori poterit Deus.*

Quod si quaeras, an Deus aliquando hoc fecerit? Respondet Victoria supra citatus, hoc fecisse in Matrimonio Adami & Eve, nec non in conjugio Osee & mulieris fornicariae; idque quia Scriptura non commemorat, eos in matrimonio consensisse.

Verum, quamvis valde probabilis sit, id in matrimonio Osee contigisse, ut indicat S. Thom. 1. 2. qu. 100. art. 8. ad 2. ubi ait, quod Osee accedens ad uxorem fornicariam, *Theol. Geneat.* Tom. V.

vel mulierem adulteram, non est mochaus, nec fornicatus, quia accessit ad eam qua sua erat secundum mandatum Dei, qui est auctor institutionis Matrimonii; non est tamen creditibile, quod Deus ea auctoritate & suprema potestate quam habet in humana corpora, ipsosque homines, in matrimonio illo quod aliorum exemplar, & norma futurum erat, scilicet in matrimonio primorum parentum, usus fuerit: sed ad suavem Dei providentiam spectat, quod tale matrimonium nuptio Adami & Eve consensu factum fuerit. Addo quod, si desponsatio Verbi cum humanitate, non est facta sine consensu Beatae Virginis; multo minus desponsatio primorum parentum, absque mutuo eorum consensu, quandoquidem ista erat onerosa, non vero illa.

Dico secundo, nullam potestatem humanam, civilem, vel Ecclesiasticam, posse efficere vinculum matrimonii, sine consensu conjugum.

Hanc conclusionem probant aliqui ex eo quod si posset Respublica aliqua humana causare vinculum matrimonii, sine consensu partium, posset & eadem auctoritate ipsum dissolvere, contra illud Matthaei 19. *Quod Deus conjunxit, homo non separet.* At haec ratio non urget: facile enim responderi posset, quod sicut ipsi conjuges habent potestatem ad causandum mutuo consensu vinculum matrimonii, sed non ad illud dissolvendum; ita Respublica humana, civilis, vel Ecclesiastica, potest sine consensu partium, conjugum vinculo virum & feminarum conjungere, quamvis postea tale vinculum dissolvere nequeat, eo quod illud sit jure divino, & Christi institutione, insolubile.

Alii probant ex eo quod nulla Respublica possit conferre jus strictae justitiae in corpus alterius ad actum generationis. Verum cum possit Respublica conferre jus uti supra libertatem alterius, consequendo animum servum, alterum dominum, cui non poterit jus corporis unius transferre in alterum, & vice versa, subindeque eos matrimonio copulare? His ergo rationibus praetermissis, vel in sua probabilitate relinquitur.

Probat conclusio hoc dicitur: Vinculum matrimonii licet non dicat essentialiter mutuum amorem conjunctionem per mutuum conjugum amorem, ut patet in his qui divorcio disjuncti sunt, illam tamen commaturaliter exigit: unde solus ille potest efficere vinculum conjugale, qui mutuum amorem & obsequium inter conjuges necessarium ad probis educationem, potest in eorum cordibus excitare & causare: At nulla Respublica civilis & Ecclesiastica, potest mutuum illum amorem excitare & causare in cordibus hominum, sed solus Deus; cum ille solus habeat dominium in voluntatibus hominum, & omnipotentissimam inclinandum cordium quocumque voluerit potestatem, ut loquitur Augustinus: Ergo nulla Respublica, nec ullus Princeps secularis, vel Ecclesiasticus, potest sine consensu conjugum, efficere vinculum conjugale.

Confirmatur: Si daretur talis potestas in aliquo Principe vel Republica, esset in destructionem boni communis; plerumque enim talia matrimonia inter invitos & repugnantes facta, essent causa adulteriorum, homicidiorum, divoriorum, & continuorum rixarum ac dissensionum, quae ex defectu mutui amoris, & spontaneae conjunctionis, perpetuo inter conjuges vigerent: Sed nulla potest dari potestas humana, quae vergat in destructionem boni communis; nam omnis humana potestas est propter bonum commune, aut immediate collata a Deo, vel sponte translata in Principem a populo, qui non presumunt transferre potestatem in Principem, quae ipsorum communi bono adverteretur, nec Deus eam concedere: Ergo nulla potestate humana vinculum matrimonii, absque mutuo conjugum consensu, induci potest.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Obijcies primo contra primam conclusionem: Matrimonium sumptum pro vinculo, est essentialiter vinculum mutui amoris: Sed vinculum mutui amoris sine consensu esse non potest: Ergo nec vinculum matrimonii.

Confirmatur: Matrimonium non est sola corporum, sed etiam animorum conjunctio: At animorum conjunctio sine consensu fieri nequit: Ergo nec matrimonium.

Ad objectionem respondeo, negando Majorem: Matrimonium enim sumptum pro vinculo non consistit essentialiter in amore mutuo, per animorum & operum conjunctionem; sed in dominio utriusque conjugis in corpore alterius, in ordine ad copulam, mutuaque utriusque ad alterum obligatione & subjectione, vel potius in relatione inter conjuges, ex tali dominio & obligatione resultante, ut disputat. 1. artic. 1. declaravimus; unde

unde